C
ciens eam iuridiciali. In legalibus quoque quæstionibus nullū putat esse, qui dicatur ratiocinatus. Scio plura inuenturos adhuc, qui legere antiquos studiosius uolent. Sed ne hæc quoque excefferint modum, uereor. Ipse me paulum in alia quàm prius habuerim opinione, nunc esse confiteor. Et fortasse tutissimum erat famæ modò studentī, nihil ex eo mutare, quod multis annis non sensissem modò, uerum etiam approbasssem. Sed non sustineo esse conscius mihi dissimulanti in eo præsertim opere, quod ad bonorum iuuenum aliquam utilitatem componimus, in ulla parte iudicij mei. Nam & Hippocrates clarus arte medicinæ, uidetur honestissime fecisse, quod quosdam errores suos, ne posterī errarent, confessus est. Et M. Tullius non dubitauit aliquos iam editos libros, alijs postea scriptis ipse damnare. Sicut Catulū atq; Lucillum, & hos ipsos, de quibus modò ^{si fuerit} sum locutus, artis rhetorices. Etenim superuacuum [†] foret in studijs longior labor, si nihil liceat melius inuenire præteritis. Neq; tamen ex his quicquam, quæ tum præcepi, superuacuum fuit. Ad easdem enim particulas hæc quoque, quæ nunc præcipiam, reuertentur. Ita neminem didicisse pœniteat. Colligere tantum eadem, ac disponere paulò significantius conor. Omnibus autem satisfactum uolo, non me hæc serius demonstrare alijs, quàm mihi ipsi demonstrauerim ac persuaserim. Secundū plurimos autores seruabam trīs rationales status, coniecturam, finitionem, qualitatem, unum legalem. Hi mihi status generales erant. Legalem in quinque species partiebar, scripti, & uoluntatis, legum contrariarum collectiuum, ambiguitatis, translationis: nunc quartum ex generalibus intelligo posse remoueri. Sufficit enim prima diuīsiō, qua diximus alios legales, alios rationales esse, ita non erit status, sed quæstionum genus, alioquī & rationalis status esset. Ex his etiā quos speciales uocabam, remouī translationem, frequenter quidem (sicut omnes qui me secuti sunt, meminisse possunt) testatus, & in ipsis etiam illis sermonibus, me nolente uulgatis, hoc tamen complexus, uix in ulla controuersia translationis statum posse reperiri, ut non & alius in eadem re recte dici uideretur, ideoq; à quibusdā eum exclusum. Neq; ignoro multa transferri, cum in omnibus ferè causis, in quibus cecidisse quis formula dicitur, hæc sint quæstiones, an huic, an cū hoc, an hac lege, an apud hunc, an hoc tempore liceat agere, & si qua sunt talia. Sed personæ, tempora, actiones, cæteraq; propter aliquam causam transferuntur. Ita nō est in translatione quæstio, sed in eo, propter quod transferuntur. Non debes apud Prætorem petere fidei commissum, sed apud Consules, maior enim prætorā cognitione summa est. Quæritur, an maior summa sit, facti controuersia est. Non licet tibi agere mecum, cognitor enim fieri non potuisti: iudicatio, an potuerit. Non debuisti interdicare, sed petere, an recte interdictum sit, ambigitur. Quæ omnia succedunt legitimis quæstionibus. An non præscriptiones etiam in quibus maxime uidetur manifesta translatio, easdem omnes species habent, quas eæ leges, quibus